

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA**

RUA DONA CARLINDA, 455

CANELA - RS

05432824077 - CNPJ : 88.585.518/0001-85

ci@canela.com.br

www.canela.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE CANELA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO À FEVEREIRO 2013/BIMESTRE
JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	89.137.000,00	90.117.000,00	14.192.530,34	15,75	14.192.530,34	15,75	75.924.469,66
RECEITAS CORRENTES	89.072.387,18	89.072.387,18	14.184.407,00	15,92	14.184.407,00	15,92	74.887.980,18
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.760.667,30	22.760.667,30	3.746.636,55	16,46	3.746.636,55	16,46	19.014.030,75
Impostos	18.630.302,19	18.630.302,19	3.029.458,24	16,26	3.029.458,24	16,26	15.600.843,95
Taxas	3.480.365,11	3.480.365,11	692.851,92	19,91	692.851,92	19,91	2.787.513,19
Contribuição de Melhoria	650.000,00	650.000,00	24.326,39	3,74	24.326,39	3,74	625.673,61
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.090.746,68	2.090.746,68	183.985,65	8,80	183.985,65	8,80	1.906.761,03
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	2.090.746,68	2.090.746,68	183.985,65	8,80	183.985,65	8,80	1.906.761,03
Contribuições de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	538.843,69	538.843,69	81.444,32	15,11	81.444,32	15,11	457.399,37
Receitas Imobiliárias	351.323,65	351.323,65	63.467,35	18,07	63.467,35	18,07	287.856,30
Receita de Valores Mobiliários	187.520,04	187.520,04	17.976,97	9,59	17.976,97	9,59	169.543,07
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Dec. Direito Expl. Bens Pub. Áreas Dom. Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita De Cessão De Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	50.313,48	50.313,48	6.922,78	13,76	6.922,78	13,76	43.390,70
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	54.137.238,76	54.137.238,76	8.789.123,15	16,23	8.789.123,15	16,23	45.348.115,61
Transferências Intergovernamentais	54.014.452,76	54.014.452,76	8.777.197,42	16,25	8.777.197,42	16,25	45.237.255,34
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convenios	122.786,00	122.786,00	11.925,73	9,71	11.925,73	9,71	110.860,27
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.494.577,27	9.494.577,27	1.376.294,55	14,50	1.376.294,55	14,50	8.118.282,72
Multas e Juros de Mora	743.766,82	743.766,82	111.244,39	14,96	111.244,39	14,96	632.522,43
Indenizações e Restituições	705.720,92	705.720,92	4.165,31	0,59	4.165,31	0,59	701.555,61
Receita da Dívida Ativa	3.154.754,16	3.154.754,16	567.996,25	18,00	567.996,25	18,00	2.586.757,91
Rec. Dec. Aportes Per. Amort. Def. Atuarial RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	4.890.335,37	4.890.335,37	692.888,60	14,17	692.888,60	14,17	4.197.446,77
RECEITAS DE CAPITAL	64.612,82	1.044.612,82	8.123,34	0,78	8.123,34	0,78	1.036.489,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	49.716,90	49.716,90	5.761,47	11,59	5.761,47	11,59	43.955,43
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	49.716,90	49.716,90	5.761,47	11,59	5.761,47	11,59	43.955,43
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	14.895,92	14.895,92	2.361,87	15,86	2.361,87	15,86	12.534,05
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	980.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	980.000,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	980.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	980.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA**

RUA DONA CARLINDA, 455

CANELA - RS

05432824077 - CNPJ : 88.585.518/0001-85

ci@canela.com.br

www.canela.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE CANELA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO À FEVEREIRO 2013/BIMESTRE
JANEIRO-FEVEREIRO

Continuação 1/2

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III) = (I+II)	89.137.000,00	90.117.000,00	14.192.530,34	15,75	14.192.530,34	15,75	75.924.469,66
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V) = (III+IV)	89.137.000,00	90.117.000,00	14.192.530,34	15,75	14.192.530,34	15,75	75.924.469,66
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	89.137.000,00	90.117.000,00	14.192.530,34	15,75	14.192.530,34	15,75	75.924.469,66
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	855.113,58	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	855.113,58	-	-	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA(f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre(g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	89.137.000,00	1.835.113,58	90.972.113,58	21.552.306,31	21.552.306,31	10.450.197,45	10.450.197,45	11,49	80.521.916,13
DESPESAS CORRENTES	79.310.325,84	629.512,62	79.939.838,46	17.883.407,68	17.883.407,68	10.173.996,99	10.173.996,99	12,73	69.765.841,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	41.139.780,77	0,00	41.139.780,77	5.915.997,84	5.915.997,84	5.848.069,38	5.848.069,38	14,22	35.291.711,39
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	359.605,99	0,00	359.605,99	265.043,15	265.043,15	54.939,46	54.939,46	15,28	304.666,53
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.810.939,08	629.512,62	38.440.451,70	11.702.366,69	11.702.366,69	4.270.988,15	4.270.988,15	11,11	34.169.463,55
DESPESAS DE CAPITAL	9.026.674,16	1.429.600,96	10.456.275,12	3.668.898,63	3.668.898,63	276.200,46	276.200,46	2,64	10.180.074,66
INVESTIMENTOS	7.596.319,79	1.419.545,32	9.015.865,11	2.642.310,73	2.642.310,73	95.748,59	95.748,59	1,06	8.920.116,52
INVERSÕES FINANCEIRAS	9.163,79	10.055,64	19.219,43	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	28,62	13.719,43
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.421.190,58	0,00	1.421.190,58	1.021.087,90	1.021.087,90	174.951,87	174.951,87	12,31	1.246.238,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	800.000,00	-224.000,00	576.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	576.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	89.137.000,00	1.835.113,58	90.972.113,58	21.552.306,31	21.552.306,31	10.450.197,45	10.450.197,45	11,49	80.521.916,13
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	89.137.000,00	1.835.113,58	90.972.113,58	21.552.306,31	21.552.306,31	10.450.197,45	10.450.197,45	11,49	80.521.916,13
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	3.742.332,89	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	89.137.000,00	1.835.113,58	90.972.113,58	21.552.306,31	21.552.306,31	10.450.197,45	14.192.530,34	-	-

Prefeito
Cleomar Eraldo Port

Contadora
Ema Amador dos Reis
CRC: 051371

Secretário Municipal de Finanças
Sandro Luis de Barros Petry